((NG))TERMO ADITIVO No. 005 DO CONTRATO No. 002/SP-LA/2010((CL))
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2010.0.021.772-4
CONTRATANTE:  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO

                              SUBPREFEITURA LAPA

CONTRATADA: TRAJETO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços de Manutenção, Conservação de Galerias e demais Dispositivos de Drenagem Superficial junto a Córregos e Canais, através de 1 (uma) equipe, por um período de 12 (doze) meses, com vigência de 20/09/2014  a 19/09/2015.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06/SMSP/COGEL/2010

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de contratação do Contrato No. 002/SP-LA/2010 por um período de 12 (doze) meses, com vigência de 20/09/2014 a 19/09/2015.

DOTAÇÕES ONERADAS: 48.10.17.512.3008.2.367.3.3.90.39.00.00 do orçamento vigente e o restante onerará recursos do exercício de 2015

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 965.735,64 (Novecentos e sessenta e cinco mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 15, inciso II da Lei Federal No. 8666/93, alterada pela Lei Federal No. 8.883/94 e demais alterações posteriores, ainda no art. 3º.  da Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 44.279/03 no artigo 31 e , Decreto No.54.768/2014.

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e catorze (19/09/2014), compareceram  de um lado, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SUBPREFEITURA LAPA,  neste ato representada pela Subprefeita  Senhora JACKELINE MORENA DE OLIVEIRA MELO, doravante  denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa TRAJETO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob No. 69.048.254/0001-86, sito à Rua Quatá, 845 fundos – Vila Olímpia CEP 04546-044 - São Paulo – SP, representada pelo Gerente Comercial Senhor ALCIDES GOMES JUNIOR, portador da cédula de identidade RG nº 21.317.328 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 148.574.098-36 doravante designada simplesmente CONTRATADA, de acordo com o despacho autorizatório encartado nos autos à fls. 559, publicado no DOC de 17/09/2014 pág. 56, perante as testemunhas que este subscrevem,  para o fim especial de assinarem este Termo Aditivo ao Contrato epigrafado, que tem por objetivo:
CLÁUSULA PRIMEIRA
Prorrogar o prazo de contratação por 12(doze) meses a partir 20/09/2014 a 19/09/2015.
CLÁUSULA SEGUNDA
Existem recursos empenhados onerando a dotação acima identificada para fazer face às despesas decorrentes deste aditivo, no valor de R$ 965.735,64 (Novecentos e sessenta e cinco mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), sendo empenhado R$ 212.100,00 (Duzentos e doze mil e cem reais) para serviços através da Nota de Empenho 75231/2014 e R$ 58.842,50 (Cinqüenta e oito mil, oitocentos e quarenta e dois reais e cinqüenta centavos) estimado para reajuste através da Nota de Empenho 75238/2014, e o restante onerará recursos do exercício de 2015.
CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato No. 002/SP-LA/2010, naquilo em que não foram afetadas, em decorrência das modificações aqui processadas.
E, para firmeza e validade de tudo que foi estipulado, lavrou-se o presente termo em 3 (três) vias de igual teor e forma, que, depois de lido e achado conforme, vai firmado pelas partes na presença de duas testemunhas abaixo qualificadas.